

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác
theo dõi thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn thành phố Tam Kỳ

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố Tam Kỳ, thông qua đó đánh giá thực trạng, hiệu quả thi hành pháp luật, xác định những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành. Từ đó, đưa ra các giải pháp, kiến nghị để khắc phục những tồn tại, hạn chế, tăng hiệu quả công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực thi nghiêm minh, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật, đẩy mạnh cải cách hành chính và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

2 Yêu cầu

- Đảm bảo công tác theo dõi thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên ở tất cả các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố và UBND các xã, phường.

- Việc theo dõi thi hành pháp luật phải có trọng tâm và tập trung vào những lĩnh vực pháp luật hiện nay đang có nhiều vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành, chú trọng đến lĩnh vực có thủ tục hành chính và đang có nhiều ý kiến, kiến nghị của nhân dân.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố và UBND xã, phường trong quá trình theo dõi thi hành pháp luật. Huy động sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể và nhân dân vào công tác theo dõi thi hành pháp luật của thành phố.

- Đảm bảo các điều kiện về nhân lực và kinh phí để thực hiện các nội dung theo kế hoạch đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật trong năm 2022

- Lĩnh vực trọng tâm theo dõi theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên lĩnh vực trọng tâm là lĩnh vực bồi thường giải phóng mặt bằng và tranh chấp đất đai theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 15/4/2021 của Thành ủy Tam Kỳ về nâng cao hiệu quả công tác BT-HT-TĐC khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025.

- Đối với các phòng, ban, đơn vị không có chức năng, nhiệm vụ thực hiện lĩnh vực trên thì lựa chọn lĩnh vực khác để tiến hành theo dõi thi hành pháp luật trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao; đảm bảo công tác thi hành pháp luật được thực hiện trên tất cả các lĩnh vực và cơ quan, đơn vị theo Nghị định 59/2012/NĐ-CP.

2. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật (áp dụng cho cả lĩnh vực trọng tâm và các lĩnh vực khác)

Các phòng, ban, đơn vị có liên quan và UBND xã, phường trên địa bàn thành phố tiến hành theo dõi thi hành pháp luật trên cơ sở đánh giá các nội dung sau đây:

a. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật (bao gồm các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hành chính (công văn, thông báo...) có nội dung liên quan đến lĩnh vực tiếp nhận và giải quyết hồ sơ:

- Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản;
- Tính thống nhất, đồng bộ của văn bản;
- Tính khả thi của văn bản.

b. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực được lựa chọn theo dõi ...;
- Tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật: Đánh giá tính phù hợp, mức độ đáp ứng, chất lượng...;
- Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật.

c. Tình hình tuân thủ pháp luật:

- Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước, doanh nghiệp và người có thẩm quyền trong lĩnh vực được lựa chọn theo dõi.
- Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền;
- Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

3. Hoạt động theo dõi thi hành pháp luật

a. Thu thập thông tin về theo dõi thi hành pháp luật thông qua các nguồn:

- Báo cáo của các cơ quan nhà nước về thi hành pháp luật.
- Trên cơ sở các bản tin đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp. Các tổ chức, cá nhân có thể trực tiếp cung cấp thông tin về thi hành pháp luật tại Bộ phận tiếp công dân thành phố, Phòng Tư pháp hoặc qua trang thông tin điện tử của UBND thành phố, trang thông tin điện tử Phòng Tư pháp: tuphaptamky.gov.vn hoặc Email: tuphaptamky@yahoo.com.vn.

Giao Phòng Tư pháp, Văn phòng HĐND và UBND thành phố có trách

nhệm tiếp nhận, kiểm tra, tổng hợp tham mưu UBND thành phố xử lý.

b. Tiến hành khảo sát, kiểm tra thi hành pháp luật

** Nội dung thực hiện:*

- Khảo sát, lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về việc thực hiện các quy định của pháp luật trên lĩnh vực bồi thường giải phóng mặt bằng và tranh chấp đất đai.

- Kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật về việc thực hiện các quy định của pháp luật về bồi thường giải phóng mặt bằng và tranh chấp đất đai tại: Trung tâm Phát triển quỹ đất, Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng và UBND xã, phường.

** Cơ quan thực hiện:* Giao phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố thành lập đoàn khảo sát, kiểm tra.

** Thời gian thực hiện:*

- Trong quý II/2022: Tham mưu UBND thành phố thành lập đoàn khảo sát, kiểm tra về thi hành pháp luật; phân công nhiệm vụ đối với các thành viên và xác định lịch theo dõi thi hành pháp luật; Biên soạn các phiếu khảo sát; Rà soát các văn bản của trung ương và địa phương liên quan đến lĩnh vực bồi thường giải phóng mặt bằng và tranh chấp đất đai.

- Trong quý II, III/2022: Tiến hành khảo sát, kiểm tra, theo dõi theo Kế hoạch.

- Cuối quý III/2022: Phân tích, xử lý kết quả theo dõi và tổng hợp xây dựng báo cáo.

4. Báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật

Các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường dựa trên kết quả theo dõi, xây dựng báo cáo thi hành pháp luật của phòng, ban, đơn vị, địa phương mình và báo cáo về UBND thành phố (thông qua phòng Tư pháp). Phòng Tư pháp có trách nhiệm tham mưu UBND thành phố xây dựng báo cáo theo dõi thi hành pháp luật chung trên địa bàn thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thành phố và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật theo Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND thành phố thành lập đoàn kiểm tra, khảo sát để thực hiện các nội dung Kế hoạch và các quy định của pháp luật liên quan.

- Thực hiện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các ngành, địa phương thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật và chế độ báo cáo theo quy định; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh và Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất, Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng

Phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch.

3. Các phòng, ban, đơn vị của thành phố

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, từng phòng, ban, đơn vị xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực cơ quan mình phụ trách; bố trí 01 cán bộ, công chức kiêm nhiệm thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật theo nội dung Kế hoạch này.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật về UBND thành phố (qua Phòng Tư pháp) đúng thời gian được quy định trong Kế hoạch.

3. UBND xã, phường

- Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND xã, phường xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của địa phương mình.

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn kiểm tra, khảo sát của thành phố trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật về UBND thành phố (thông qua Phòng Tư pháp).

- Bố trí kinh phí và các điều kiện khác để đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố lập dự trù kinh phí trình UBND thành phố phê duyệt đảm bảo việc triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố Tam Kỳ năm 2022. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị và UBND xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- TT.TU, HĐND, UBND thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND xã, phường;
- Lưu VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**